ATA N° 13/2015

10ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos SEIS (06) dias do mês de ABRIL do ano de DOIS MIL E QUINZE (2015), às 18h30min; sob a

Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria da Vereadora NEIDE

GARCIA FERNANDES, primeira Secretária, e do Vereador VALDECIR TORRES, segundo Secretário

de maneira concomitante, iniciou-se a 10ª SESSÃO ORDINÁRIA do 3º Ano Legislativo da 17ª

Legislatura. Depois da chamada nominal, e assim, com a confirmação de quórum regimental, o Senhor

Presidente, invocando a proteção de DEUS, declara aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando à

primeira Secretária que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA Nº.

12 de 30/03/2015 (9ª SESSÃO ORDINÁRIA); o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da

mesma, a seguir fora a votação, aprovada por unanimidade. Na sequência, foi feita a leitura do

expediente recebido do Executivo e Legislativo das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº.

0062/2015 – “Dispõe sobre a denominação da Rua 20 do bairro Jardim Paviotti II”, de autoria do

Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA;  PROJETO DE LEI Nº. 0063/2015 – “Dispõe

sobre a autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá

outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, no valor de R$ 3.000,00, da Secretaria

Municipal de Segurança e Defesa Civil; PROJETO DE LEI Nº. 0064/2015 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras

providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, totalizando R$ 271.681,17 (Secretaria Municipal

de Educação); PROJETO DE LEI Nº. 0065/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo

para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do

PODER EXECUTIVO, referente ao valor de R$ 128.298,40, da Secretaria Municipal de Planejamento

de Obras; PROJETO DE LEI Nº. 0066/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para

Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO, no valor de R$ 177.075,32, da Secretaria Municipal de Planejamento de Obras;

PROJETO DE LEI Nº. 0067/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar

Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO, no valor de R$ 70.000,00, da Secretaria Municipal de Saúde; PROJETO DE LEI Nº.

0068/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, no valor de R$

72.000,00, da Secretaria Municipal de Saúde; posteriormente, foi realizada a Leitura do Expediente

recebido de diversos: Diversas correspondências recebidas dos órgãos Federal, Estadual e Municipal, à

disposição na Secretaria Legislativa. Dando continuidade aos trabalhos da mesa, foi feita a leitura das

seguintes INDICAÇÕES: 0323 e 0324/2015 – ambas de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA

KANASHIRO; 0305 e 0306/2015 de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 0310, 0311,

0312, 0313, 0314, 0315 e 0316/2015 - todas de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS

SANTANA; 0301 e 0302 de autoria do Vereador JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA; 0317, 0318, 0319,

0320, 0321 e 0322/2015 – todas de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO;

0307, 0308 e 0309/2015 - todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá);

0303 e 0304/2015 - todas de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA. O Senhor Presidente

determinou à Secretaria Legislativa o envio das indicações dentro do prazo regimental. Em seguida,

foram lidas as matérias: MOÇÃO DE LOUVOR Nº. 007/2015 – “Moção de Louvor ao Policial Militar

Senhor MAILSON BRITO MENEGHINI, pelo seu trabalho prestado junto à Corporação da Cidade de

Monte Mor”, de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; MOÇÃO DE LOUVOR Nº.

008/2015 – “Moção de Louvor ao Policial Militar Senhor DEIVIDE MANOEL BOAVENTURA, pelo

seu trabalho prestado junto à Corporação da Cidade de Monte Mor”, de autoria do Vereador ALAN DE

SOUZA KANASHIRO; MOÇÃO DE LOUVOR Nº. 009/2015 – “Moção de Louvor ao Policial

Militar Senhor LEONARDO DE LIMA JORDÃO, pelo seu trabalho prestado junto à Corporação da

Cidade de Monte Mor”, de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; MOÇÃO DE

LOUVOR Nº. 010/2015 – “Moção de Louvor ao Policial Militar Senhor EVERTON ELTON

BORANGA, pelo seu trabalho prestado junto à Corporação da Cidade de Monte Mor”, de autoria do

Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; MOÇÃO DE LOUVOR Nº. 011/2015 – “Moção de

Louvor ao Policial Militar Senhor DARLAN CESAR GARBIM, pelo seu trabalho prestado junto à

Corporação da Cidade de Monte Mor”, de autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO;

MOÇÃO DE PESAR Nº. 012/2015 – “Moção de Pesar pelo passamento do Senhor EDVANDRO

GERARD RODRIGUES TUMANI BAGLIONI”, de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO

GIATI. Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se imediatamente para os inscritos.

Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: EVERALDO DE MORAIS

SANTANA, VANDERLEI SOARES e ALAN DE SOUZA KANASHIRO. Não havendo mais

nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, sem o intervalo regimental, foi dado

sequência aos trabalhos, com a chamada nominal, conforme regimento, e com conferência de quórum, o

Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA, no que consta: REQUERIMENTO DE

URGÊNCIA ESPECIAL do PROJETO DE LEI Nº. 0067/2015 que, após leitura, o mesmo vai para

votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0067/2015 – “Dispõe sobre autorização

ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras

providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, após leitura e discussão, o mesmo vai para votação,

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL do PROJETO DE LEI

Nº 0068/2015 que, após leitura, vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº.

0068/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, após leitura e

discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº. 0057/2015 –

“Dispõe sobre a criação do ‘Dia Municipal do Motociclista’”, de autoria do Vereador EDUARDO

BISPO DA SILVA, que, após leitura e discussão, o mesmo foi votado e aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº. 0059/2015 – “Dispõe sobre a criação de vagas de estacionamento exclusivo

para veículos de transporte escolar em frente às creches e escolas para fins de embarque e desembarque

de alunos, e dá outras providências”, de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA;

após leitura e discussão, o mesmo foi para votação, aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº.

0060/2015 – “Dispõe sobre a obrigação dos Centros de Formação de Condutores (CFCs), sediados no

Município de Monte Mor, de adaptarem veículos para o aprendizado de pessoas portadoras de

Deficiência Física e dá outras providências“, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; após leitura e discussão, o mesmo foi para votação, aprovado por unanimidade. PROJETO

DE LEI Nº. 0061/2015 – “Dá nova redação ao artigo 1º da lei nº 2076, de 19 de fevereiro de 2015”, de

autoria do PODER EXECUTIVO, após leitura e discussão, o mesmo foi para votação, aprovado por

unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003/2015 – “Dispõe sobre a prorrogação para a

conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Especial para Fiscalização e acompanhamento

das obras de duplicação da SP 101 (Rodovia Jornalista Francisco Aguirre de Proença) em Monte Mor –

SP”, de autoria da MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL; após leitura e discussão, o mesmo

vai para votação, aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL do

PROJETO DE LEI Nº 0064/2015 que, após leitura, o mesmo vai para votação, aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0064/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para

Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO, seguindo para leitura, discussão e votação, obtendo aprovação por unanimidade.

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL do PROJETO DE LEI Nº 0065/2015 que, após

leitura, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0065/2015 –

“Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para

2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, após leitura e discussão, o

referido projeto vai para votação, sendo então aprovado por unanimidade;

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL do PROJETO DE LEI Nº 0066/2015 que, após

leitura, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0066/2015 –

“Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para

2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, após leitura e discussão, o mesmo

vai para votação, aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a deliberar na Ordem do Dia, o

Senhor Presidente deu por encerrada a DÉCIMA (10ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2015, às

19h50min; convocando os Senhores Vereadores para a DÉCIMA PRIMEIRA (11ª) SESSÃO

ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 13/04/2015, às 18h00min. Eu, NEIDE GARCIA FERNANDES,

primeira Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e

Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI

Presidente

NEIDE GARCIA FERNANDES
1ª Secretária

VALDECIR TORRES

2º Secretário